
 

 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta ţivotního prostředí 

Katedra aplikované ekologie 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení vlivu vývoje znečištění surové vody na 

postup úpravy pitné vody v úpravně vody Podolí 

 

 

Diplomová práce 

 

 

Autor práce: Bc. Michal Slaboch 

 

Vedoucí práce: prof. RNDr. Dana Komínková, Ph.D. 

 

 

 

 

Praha 2019 

 

 

 



 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma Vyhodnocení vlivu vývoje 

znečištění surové vody na postup úpravy pitné vody v úpravně pitné vody 

Podolívypracoval samostatně, pod vedením prof. RNDr. Dany Komínkové, Ph.D.Další 
[...]
úřadu pro říční povodí Gangy (NGRBA)v roce 2009. I přesto se některé látky drţí 

nad povolenou hodnotou. Naopak anorganických znečišťujících látek byl za poslední 

desetiletí pozorován výrazný nárůst koncentrací, zejména u látek karcinogenních, 

konkrétně se jedná o chrom, kadmium, olovo a arsen. Výsledky ukázaly, ţe se 

anorganické znečištění vody v řece kaţdým dnem zvyšuje. Hlavním zdrojem znečištění 

jsou nečištěné odpadní vody. Dlouhotrvající problémy narušili vlastnosti a ţivot v řece, 

od samočištění aţ po vodní faunu. Přímé nebo nepřímé vyuţívání kontaminované vody, 

či konzumace otrávených ryb můţe způsobit zdravotní problémy, v některých případech 

aţ rakovinu. Zde jsou karcinogenní látky v rybách obsaţeny na rozdíl od pesticidních 

látek, které studie Glinski a kol. (2018), v rybách neobjevila.  

Weber a kol., (2018) provedl analýzu vodních útvarů na koncentraci přípravků 

na ochranu rostlin. Jednalo se o povodí 23 potoků v oblasti Sárska v jihovýchodním 

Německu. Při výběru oblasti a určení míst pro jednotlivé odběry, byla vybrána místa, 

která splňovala tyto podmínky: jednalo se převáţně o zemědělskou půdu, nebyly zde 

ţádné bodové zdroje znečištění (čistírny odpadních vod, atd.), v okolí povodí 

se nenacházela ţádná městská sídla, ani větší stavby dopravní infrastruktury, tok měl 

dostatečnou šířku a hloubku a byl zde trvalý průtok. Zemědělská plocha v povodí byla 

převáţně vyuţívána k pěstování obilí, kukuřice a řepky. Vzorky byly odebírány v roce 

2016 během vegetačního období, v dubnu, květnu a říjnu. V tuto dobu je pouţívána 

většina pesticidů. Celkem bylo zjištění 23 pesticidních látek a 14 jejich metabolitů.  

Výsledky studie přinesly zajímavá zjištění. Vysoké koncentrace antrazinu byly 

objeveny na 8 z 23 vzorkovacích místech.Antrazin byl v Německu pouţíván, jako 

přípravek na ochranu rostli při pěstování zejména kukuřice. V březnu roku 1991 byl 

vzhledem k jeho negativním účinkům zejména na vodní organismy zakázán. 

Za povšimnutí stojí také naměřené hodnoty látek isproturonu, metazachloru a 

terbuthylazinu, které jsou pouţívány také v České republice. 

Isoproturon je v ČR i v Německu vyuţíván jako přípravek na hubení plevelů při 

pěstování obilí. Jeho nejvyšší naměřené hodnoty, jaké uvádí Weber a kol., (2018) byly 

0,285 μg/l. Nejvyšší naměřené hodnoty v zájmovém území představovali 0,13 μg/l. 

Nejvyšší naměřená koncentrace metazachloru, který je v obou zemích pouţíván při 

pěstování kukuřice a řepky, dosahovala v oblasti Sárska 1,242 μg/l, jeho nejvyšší 



33 

 

povolená hodnota v povrchových je stejně jako v ČR 0,4 μg/l.Nejvyšší naměřená 

hodnota v zájmovém území v řece Vltavě byla 0,04 a to v roce 2012.  

Poslední porovnání, zastupují nejvyšší naměřené hodnoty terbuthylazinu. 

V Sársku v roce 2016 byla naměřena nejvyšší hodnota 0,020 μg/l, v zájmovém území 

byly hodnoty následující, v roce 2012 – 21 μg/l, v roce 2013 – 27 μg/l a v roce 2014 - 

11 μg/l. V roce 2017 dosáhla koncentrace terbuthylazinu stejné hodnoty jako v roce 

2016 v Sársku, tedy 0,020 μg/l.  

Jak uvádí Weber a kol., (2018), výsledky práce dokazují, ţe nejniţší koncentrace 

naměřených látek, byly zjištěny u těch vodních útvarů, které ve svém povodí obsahovali 

vysoký podíl zalesněné plochy. Naopak povodí s vysokým podílem plochy se 

zemědělským vyuţitím, mají hodnoty koncentrací daleko vyšší.  

 

4. Popis lokality 

4.1 Povodí Dolní Vltavy 

Oblast povodí Dolní Vltavy je vymezena vyhláškou MZe č. 292/2002 Sb., o 

oblastech povodí, ve znění vyhlášky č. 390/2004 Sb. Tato oblast se nachází převáţně 

v pahorkatinné a vrchovinné oblasti středních Čech. Ve své dolní části je vystřídána 

rovinným územím mezi Vltavou a Labem. Celková plocha oblasti povodí Dolní Vltavy 

činí 7 249,12 km
2
. Hlavním tokem této oblasti je řeka Vltava. Její nejvýznamnější 

přítoky tvoří řeka Sázava a Berounka. Mezi další přítoky patří Mastník, Kocába, 

Rokytka nebo Bakovský potok. Oblast povodí Dolní Vltavy zasahuje celkem do pěti 

krajů. Je to kraj Středočeský, Jihočeský, Ústecký, kraj Vysočina a převáţně pak Hlavní 

město Praha. Zde se také nachází Podolská vodárna, konkrétně na 56,3 ř. km.  

 

 

 

 

 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 1 – Mapa povodí Dolní Vltavy, zdroj: Povodí Vltavy, s. p.  

 

4.2 ÚV Podolí - Historie Podolské vodárny 

V prostoru stávající úpravny vody Podolí bylo první vodárenské zařízení, 

zajišťující zásobení Prahy pitnou vodu z Vltavy, vybudováno v roce 1885 s výkonem 

231 l/s. Voda byla čerpána do VDJ Karlov. V roce 1908 byla čerpací stanice rozšířena 

na výkon 346 1/s. Voda nebyla odebírána přímo z toku, ale ze studní umístěných v těsné 

blízkosti vedle staré čerpací stanice. 

V letech 1925-1929 byla vybudována tzv. Stará úpravna vody zahrnující starou 

filtraci, provozní budovu a starou strojovnu s výkonem 405 l/s. Později byl tento výkon 

zvýšen na 900 1/s. V roce 1931 byla zavedena úprava říční vody za pomoci síranu 

hlinitého. Filtraci předcházely směšovací nádrţe na dávkování síranu hlinitého a reakční 

a usazovací nádrţ. 

"Nová úpravna vody" v její dnešní podobě byla dokončena v roce 1966, 

výstavba probíhala od roku 1956, výkon nové úpravny byl 1600 l/s. Vzhledem k tomu, 

ţe bylo moţné vyuţít filtry i ve staré filtraci, zvýšil se výkon úpravny vody 



35 

 

na 2100 l/s.Tento výkon byl postupně zvyšován, v roce 1970 na 2600 1/s a v roce 1976 

po další úpravě aţ 2850 l/s. Významné rekonstrukce následovaly v roce 2000, a v roce 

2016, kdy proběhla rekonstrukce čiřičů. Další rekonstrukce a úpravy procesů k úpravě 

vody tak i k její další distribuci probíhají v současné době. Od roku 2002 slouţí 

Podolská vodárna jako náhradní zdroj, pro případ výpadku dodávky vody z úpraven vod 

v Káraném a na Ţelivce nebo při ekologické havárii v povodí řeky Jizery a Ţelivky. 

 

4.3 Současný proces úpravny vody v ÚV Podolí 

Proces úpravy vody v ÚV Podolí je dvoustupňový. Jedná se o procesy fyzikálně-

chemické a mechanické. Fyzikálně-chemické procesy představují čiřiče a chemické 

hospodářství, mechanické procesy zastupují pískové rychlofiltry, které představují jeden 

z posledních kroků úpravy. 

 

4.4 I. Stupeň úpravy 

4.5.1 Odběr surové vody 

Odběr surové vody je zajišťován odběrným objektem na Veslařském 

(Schwarzenberském) ostrově. Na přítoku se nachází hrubé česle. Dále je voda vedena 

gravitačně dvojitým ţelezobetonovým kanálem pod čerpací stanicí surové vody, kde 

jsou umístěny jemné česle. Jemné česle jsou určeny pro zachycení jemných plovoucích 

nečistot. Česle jsou strojně stírané se štěrbinovým sítem šíře 5 mm. Česle slouţí k 

zachycení jemných nečistot větších jak 5 mm, které jsou unášeny ve vodě. Součástí 

česlic je stírací zařízení s čistícím kartáčem, ke kterému je přivedena tlaková voda. 

Shrabky z česlí jsou plaveny otevřeným ţlabem do drtiče shrabků, a z něj jsou s vodou 

následně čerpány přes kalové čerpadlo se zpětnou klapkou do kanalizace 

(PVK, a. s., 2017). 

 

 

 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 2 – Jímací objekt na Schwarzenberském ostrově, zdroj: autor 



37 

 

 

Obrázek č. 3 – Jemné česle umístěné před čerpací stanicí surové vody, zdroj: autor 

 

4.5.2 Čerpací stanice surové vody 

Čerpací stanice surové vody odebírá surovou vodu ze sacích jímek, kterými je 

zakončen přívodní ţelezobetonový kanál. Z těchto jímek je surová voda čerpána osmi 

čerpadly. Výkony jednotlivých čerpadel se pohybují v rozmezí od 250 l/s aţ po 800 l/s. 

Třemi výtlačnými řady je voda čerpána do tzv. chloroxidérů. Tato čerpací stanice 

vybudovaná při rozšiřování ÚV Podolí nahradila původní čerpací stanici surové vody, 

která se nacházela ve staré strojovně. Hlavní rozdíl je v čerpání vody. V současné době 

se čerpá surová voda přímo z Vltavy, v předchozích letech se čerpala voda z uměle 

vytvořených studní, kam se infiltrovala říční voda. (PVK, a. s., 2017). 

 

 

 

 



38 

 

 

Obrázek č. 4 – Čerpadla č. 2, 4, 6 a 8 umístěné v čerpací stanici surové vody, zdroj: autor 

 

4.5.3 Chloroxidery 

Chloroxidery byly vybudovány v 50. letech při rozšiřování úpravny. Nádrţe byly 

původně navrhovány jako technologický stupeň související s předchlorací. Tento záměr 

však nebyl nikdy naplněn.  V ÚV Podolí je v současné době šest chloroxiderů 

pouţíváno jako přerušovací nádrţe mezi čerpací stanicí surové vody a čiřiči. Tyto 

nádrţe jsou rozděleny tak, ţe pro čiřiče č. 1 a 2 jsou vyuţívány dvě nádrţe a pro čiřiče 

č. 3 - 9 jsou vyuţívány zbylé čtyři nádrţe.  Zde je technologická linka rozdělena na dvě 



39 

 

části. Na linku přes čiřiče č. 1 – 2, které ústí na novou filtraci kam je voda vedena řadem 

DN 800 max. 340 l/s a na linku přes čiřiče č. 3 – 9, které ústí na starou filtraci, kam je 

voda vedena dvěma řady DN 1000 max. 2310 l/s. V rámci rekonstrukce byly 

na chloroxiderech provedeny stavební úpravy (PVK, a. s., 2017). 

 

4.5.4 Čiřiče 

Čiřiče v úpravně vody Podolí tvoří první separační stupeň. Umístěno je zde 

celkem 9 kruhových čiřičů typu Bělský - Binar, z toho dva čiřiče č. 1 a 2 jsou umístěny 

ve spodní galerii a 7 čiřičů č. 3 - 9 je umístěno v horní galerii. Čiřiče č. 1 - 6, jsou 

projektovány na výkon 250 l/s, objem čiřičů je 1500m
3
, čiřiče č. 7 – 9 mají výkon 330 

l/s, a jejich objem je 2000m
3
 (PVK, a. s., 2017). 

 

Obrázek č. 5 – Pohled na čiřiče č. 3 -6, zdroj: autor 

 

 



40 

 

Surová voda je přiváděna na čiřiče tlakovým kanálem zchloroxideru. Na přívodu 

z betonového kanálu do čiřiče jsou před přítokem vody umístěny mísiče HELAX, před 

které je dávkován koagulant. V hydraulických rychlomísičích, které jsou pro kaţdý čiřič 

dva, je provedena homogenizace. Voda je od hydraulických rychlomísičů vedena 

přívodným potrubím do dna střední části čiřiče. Čiřič se skládá ze tří částí: střední - 

reakční zóny, mezikruţí - flokulační zóny a vnější - sedimentační zóny s prostorem pro 

vytvoření vločkového mraku a odběrem vyčiřené vody nad ním.  

Centrální - středová zóna je tvořena stojatou válcovou nádrţí s hloubkou 5,3 m. 

Průměr centrální zóny je u čiřičů č. 1 – 6, 6 m, u čiřičů č. 7 – 9, 6,8 m. U čiřičů č. 3 - 9 

je reakční zóna upravena tak, ţe je pomocí pororoštů rozdělena na tři prostory nad 

sebou. Pororošty omezují rotační pohyb vody uvnitř zóny a napomáhají k vytváření 

vloček. Uprostřed reakční zóny, v její kolmé ose, je umístěno pádlové míchadlo, které 

má ve spodní části pod pororošty dvě a v dalších prostorách mezi a nad pororošty 

po jednom čtyřramenném míchadle. Otáčky míchadla jsou volitelné - 10, 13 a 18 

ot./min. U čiřičů č. 1 a č. 2 nejsou ve střední části pororošty a otáčky jsou měnitelné 

plynule v rozmezí 9 -16 ot./min. 

Ze středu je voda vedena osmi okénky cca 1 m pod hladinou do flokulační zóny. 

Flokulační zóna je řešena jako mezikruţní prostor kolem vnitřní reakční nádrţe, 

ohraničený z druhé strany soustřednou nornou stěnou. Spodní část norné stěny je 

plechová a pohyblivá, aby bylo moţné měnit výšku vtokové stěrbiny, kterou je 

přiváděna vyvločkovaná voda ze zóny flokulační do zóny sedimentační. Optimální 

výška štěrbiny je nastavena na 50 cm ode dna. V prostoru mezikruţí je zabudováno 16, 

stejně od sebe vzdálených, tlumících hřebenových usměrňovacích přepáţek, umístěných 

paprskovitě ke středu čiřiče asi 1,80 m pod hladinou. Přepáţky usměrňují rotační pohyb 

vody přicházející ze střední části. Reakční a flokulační zóna jsou u hladiny vody 

opatřeny lapačem pěny a plovoucích nečistot. V případě potřeby zvýšení výkonu 

jednotlivých čiřičů lze do prostoru mezikruţí dávkovat pomocný flokulant PRAESTOL. 

Po průchodu flokulační zónou prochází voda pod nornou stěnou a protéká 

do sedimentační zóny. Sedimentační zónou stoupá voda nahoru. V tomto prostoru se 

vytváří vločkový mrak. Vyčiřená voda je odebírána z hladiny systémem ţlabů, kterými 

je vedena do centrálního ţlabu a z něho je odváděna do betonového tlakového kanálu. 



41 

 

Z čiřičů č. 3 - 9 je voda vedena dvěma řady DN 1200 na starou filtraci a z čiřičů č. 1 a 2 

betonovým kanálem na novou filtraci. Do vody odtékající z čiřičů č. 3 - 9 je dávkováno 

vápno ve formě vápenného mléka. Voda odtékající z čiřičů č. 1 a 2 není alkalizována. 

Na dně čiřičů je umístěno stírání kalů. Krajním prostorem čiřičů stoupá voda 

nahoru. V tomto prostoru se vytváří tzv. vločkový mrak. Vyčiřená voda je odebírána 

z hladiny systémem ţlabu. Odtud je vedena k rychlofiltrům. 

Z čiřičů je moţné odvádět odpadní vody při třech procesech, a to při odkalení, 

odtahu vločkovéhomraku a odvedení pěny z hladiny.  Čiřiče jsou rovněţ vybaveny 

bezpečnostním přelivem. Byly postaveny tak, ţe umoţňovaly kontinuální odvádění 

vody z mraku na kalové hospodářství a nárazové odkalení ze dna čiřičů. V současné 

době je z čiřičů č. 3 - 6 odváděn mrak do čiřičů č. 1 a 2. Z čiřičů č. 3 - 6 se, odvádí cca 

10 - 30 l/s a z čiřičů č. 7 - 9 cca 10 - 40 l/s. Odtah z mraků je přiváděn do přívodního 

potrubí před hydraulické rychlomísiče, kde se podle poţadovaného výkonu doplňuje 

surovou vodou přiváděnou zchloroxiderů. Do směsi vody odkalené z mraků a do surové 

vody je dávkován koagulant.  Kaly jsou odváděny na kalové hospodářství 

(PVK, a. s., 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 6 – Rozdíl mezi vyčiřenou vodou ve ţlábku (vlevo) a surovou vodou (vpravo), 

zdroj: autor 



42 

 

4.5 II. Stupeň úpravy 

4.4.1. Písková filtrace – stará filtrace 

Starou filtraci tvoří celkem 36 pískových rychlofiltrů, které jsou umístěny 

ve třech galeriích, kaţdá po dvanácti filtrech. Kaţdá galerie je dále dělena na severní a 

jiţní polovinu. I. galerie je umístěna na východní straně budovy a je o cca 1,85 m výše 

neţ II. a III. galerie filtrů. Zde dochází k druhému stupni úpravy vody – mechanickému 

dočištění. 

Na starou filtraci je přiváděna vyčiřená voda z čiřičů č. 3 - 9 dvěma 

samostatnými přívodnými řady DN 1200. Přívodné řady jsou zaústěny do zdvojeného 

betonového tlakového kanálu, který je situován podél jiţního, západního a severního 

obvodu budovy. Řad vedený v trubním mostě DN 700 je zaústěn do kanálu na jiţní 

straně, řad vedený v zemi je zaústěn do kanálu na západní straně. Na trubním mostě 

dochází k prvnímu chlorování vody, a mísení alkalické vody kvůli vyrovnání hodnot 

pH. 

 

 

Obrázek č. 7 – Pískové rychlofiltry na Staré filtraci, zdroj: autor 



43 

 

Z obvodového kanálu na SF je voda přiváděna do otevřených kanálů. 

Ze středního ţlabu je voda rozdělována rovnoměrně přes přepadové hrany do obou 

polovin filtru. Voda protéká filtrační náplní a přes drenáţní systém je vedena do spodní 

části středového ţlabu a dále pak do sběrného potrubí. Pro kaţdou šestici filtrů je 

pro odvedení vody vyuţíváno sběrné potrubí (u II. galerie tlakový betonový kanál). 

Sběrným potrubím je voda odváděna do potrubí DN 1000 tzv. sběrnice, kde dochází 

k opětovnému nachlorování, které je samostatné pro jiţní a severní polovinu filtrace, a 

je uloţeno pod filtračními jednotkami v přízemí staré filtrace. Potrubí DN 1000 

dopravují vodu západním směrem, jednak do tlakového betonového kanálu, ze kterého 

je voda vedena dále potrubím DN 1200 do akumulace upravené vody v nové budově a 

dále pak je severní potrubí DN 1000 propojeno s rozvodem v západním suterénu staré 

filtrace, který zajišťuje propojení akumulace upravené vody ve staré filtraci a v nové 

budově. 

 

4.4.2. Filtrační jednotky – pískové filtry 

Výška pískové náplně je na I. galerii 140 cm a na II. a III. galerii 120 cm. Filtry 

se skládají ze dvou polovin oddělených od sebe středovým ţlabem. Na vnějších 

stranách obou polovin jsou umístěny krajní ţlaby společné vţdy se sousedním filtrem.  

Vyčiřená voda je z rozdělovacího ţlabu přiváděna do horního otevřeného ţlabu, přes 

podélné přepadové hrany přepadá do obou polovin filtru. Voda protéká filtrační náplní a 

ve dně je sbírána přes filtrační hlavice do vodních trubek drenáţního systému. Trubkami 

je přiváděna do spodního uzavřeného ţlabu a z něj přes odtokovou regulaci do sběrného 

potrubí. Střední ţlab zajišťuje dvě funkce: 

 přívod prací vody- je přiváděna do spodního uzavřeného kanálu. Rovnoměrné 

rozdělení prací vody po délce je zajištěno děrovanou troubou vloţenou uvnitř 

 kanálu. Přes vodní trubky s filtračními hlavicemi je prací voda vháněna 

přes filtrační náplně. Prací vody jsou odváděny horním otevřeným kanálem do 

odpadu. Pro odběr prací vody jsou rovněţ vyuţívány krajní ţlaby.  

 přívod pracího vzduchu - prací vzduch je přiváděn k filtru rozvodem pracího 

vzduchu, který je umístěn nad filtry. Do středového ţlabu kaţdého filtru je 



44 

 

zaústěna odbočka. Odbočka přivádí vzduch do rozdělovacího potrubí, které je 

umístěno ve střední části středového ţlabu. Na rozdělovací potrubí jsou 

připojeny vzduchové trubky drenáţního systému. 

 

Obrázek č. 8 – Pískový rychlofiltr na Staré filtraci v ÚV Podolí, zdroj: autor 

 

Praní filtrů je ve staré filtraci zajišťováno automatem, který pracuje na principu 

blokového praní filtrů. Blokové praní filtrů umoţňuje prát postupně za sebou několik 

filtrů (předpoklad 6-8) bez toho, ţe by bylo nutné vypínat čerpadla prací vody, a 

především dmychadla pracího vzduchu. Při dopírání filtru vodou se jiţ zahajuje praní 

dalšího filtru vzduchem. Podkladem pro sestavení bloku filtrů pro praní je nahlášení 

informací z jednotlivých filtrů. Jedná se o informace o tlakové ztrátě filtru a zvýšení 

zákalu. V případě, ţe na filtru dojde k překročení stanovené hodnoty z kalu nebo ztráty 

tlaku, se filtr přihlásí, je dále ve funkci a čeká na skupinové praní.  

 

 

 



45 

 

Praní filtrů má tři fáze: 

 praní vzduchem  - doba trvání 5 min. 

 souběţné praní vodou a vzduchem – doba trvání 10 minut 

 praní vodou – doba trvání 5 minut 

 

Při praní filtrů vodou je prací voda přiváděna do stejného kanálu ve ţlabu filtru, 

jenţ je vyuţíván pro odvedení filtrované vody. Prací voda je vedena opačným směrem 

do drenáţního systému a odebírána je přes přepadové hrany do kanálu ve středním 

ţlabu a v krajních ţlabech. Střední ţlab zajistí odvedení cca 50% prací vody a oba krajní 

ţlaby zbývajících 50% prací vody. Pro sousední filtry jsou krajní ţlaby společné. 

Ze ţlabu je prací voda vedena rovnou do odpadního kanálu a dále pak na kalové 

hospodářství. 

 

4.4.3. Akumulace vody 

Přefiltrovaná voda je odváděna do akumulace. ÚV Podolí má k dispozici tři 

hlavní vodojemy. Dva jsou umístěny na staré filtraci a mají objem 2 x 2380 m
3
, nelze 

však vyuţít jejich celkový objem z důvodu umístění čerpadel ve vysokotlaké strojovně. 

Vyuţitelný objem je teda 2x 2320 m
3
. Jeden z vodojemů slouţí jako akumulace prací 

vody pro pískové filtry.  Poslední akumulační nádrţí je vodojem v nové budově, ten má 

objem 3980 m
3
. Z něj vodu odvádí řady tzv. sání na jednotlivá čerpadla, odkud je voda 

čtyřmi výtlaky distribuována do dalších vodojemů.  

 

4.4.4. Čerpací stanice upravené vody 

Jako první byla v roce 1929 postavena čerpací stanice surové vody tzv. 

„Stará strojovna“. V té době měla tato čerpací stanice dvě funkce. Část čerpadel 

zajišťovala čerpání surové vody ze studní vedle čerpací stanice na technologickou linku 

ve staré strojovně a část čerpadel zajišťovala čerpání upravené vody do spotřebiště. 

Při rekonstrukci úpravny vody v padesátých letech byla vybudována čerpací stanice 

označována jako „vysokotlaká“. Upravená voda je odebírána z akumulace upravené 



46 

 

vody. Je čerpána do výtlačných řadů vedených směrem do Podolské ulice. V čerpací 

stanici je instalováno celkem 10 vertikálních čerpadel, z toho osm je určeno pro čerpání 

upravené vody a dvě jsou určena pro praní filtrů nové filtrace. Čerpadla mají výkon 

od 270 l/s – 1000 l/s a zajišťují distribuci do VDJ Flóra, VDJ Karlov, VDJ Zelená liška 

a VDJ Bruska (PVK, a. s., 2017). 

 

4.6 Technologie v úpravně vody 

Jak jiţ bylo zmíněno, Podolská vodárna prošla od své původní výstavby 

několika změnami, ať uţ to byly zásahy razantní, jakými byly např. výstavba nové 